

Türk Dermatoloji Derneği: Günümüzdeki Durumu

Current Status of the Turkish Society of Dermatology

Değerli Meslektaşlarım,

Dergimizin sizlere ulaştığı ilk yılında Türk Dermatoloji Derneği Yönetim Kurulu adına sizlere merhaba derken çalışmalarımızdan da kısaca bahsederek, derneğimizin bugününü özetlemek istiyorum. Büyük bir onurla görev yaptığımız üç yıl içerisinde derneğimizi öncelikle üyeleriyle sürekli temas içinde olan bir kurum haline getirmeye çalıştık. Bu amaçla derneğimize ait bir web sayfası oluşturduk ve logo belirledik. Sık sık elektronik postalar göndererek görüşlerinizi sorduk, bir genel kurulumuzda elektronik oylama yöntemi ile kapsamlı bir anket yaptık ve kararlarımızı olabildiğince sizlerden gelen görüş ve önerilerden yola çıkarak aldık. Türk Dermatoloji Dergisi'nin elinize ulaşan ilk sayıları da sizlerin isteği ve editörümüz Serap Utaş'ın gayretleriyle ortaya çıktı. Derneğimizin önemli bir eksiği bilimsel bir dergisinin olmamasıydı. O da bundan sonra düzenli olarak elinize ulaşacaktır. Sizlerin katkısıyla dergimizin giderek gelişeceğini umuyoruz.

Dernek Yönetim Kurulu olarak, meslektaşlarımızın sorunlarına ve özlük haklarına sahip çıkmayı görev bildik. Bunun için özellikle Sağlık Bakanlığı ile birçok görüşmemiz oldu ve yazışmalar yapıldı, zaman zaman hukuksal yollara başvurmak zorunda bile kaldık. Alanımızla ilgili olarak dernekten katkı beklediğiniz tüm sorunları info@turkdermatoloji.org adresine iletebileceğinizi bir kez daha belirtmek istiyorum.

Ulusal kongrenin nerede düzenleneceğini ilk kez sizlerin oyları ile belirledik ve bu uygulamanın bundan sonra da devam etmesini hedefliyoruz. Konya'da 2008 yılında yapılacak olan ulusal kongremize yoğun bir katılım bekliyoruz.

Derneğin gelirini önemli ölçüde arttırarak bunu dermatologlar için kullanmaya çalıştık. Ulusal kongremize ve uluslararası kongrelere katılım için giderek artan sayıda burs sağladık. Yurt dışındaki eğitim kurumlarında belirli süre çalışacak meslektaşlarımıza burs vermeye başladık. Ülkemizde yapılan araştırma projelerine destek sağladık. Bu desteklerin önümüzdeki yıllarda hem sayıca hem de miktar olarak arttırılmasını hedefliyoruz. Kurumsallaşma adına bütün bu desteklerin yazılı bir kuralı olması için Ankara'da yapılan Ara Genel Kurul'da oylarınıza sunduğumuz bir yönerge hazırladık. Derneğe bir asistan temsilcisi belirledik, hatta asistanların kendi temsil-

cilerini seçmesini sağladık ve böylece uzmanlık öğrencilerinin sorunlarını bize kolayca iletebilmesini hedefledik.

Derneğimizi Ankara'da bir "dernek merkezi"ne kavuşturduk. Artık, Türk Dermatoloji camiasının arşivinin tutulabileceği ve bir bölümü zaman içinde "Dermatoloji Müzesi"ne dönüştürülebilecek bir merkezi var. Dernek merkezinde sürekli görev yapan bir sekreter olması da üyelerimizle haberleşmeyi kolaylaştırmak açısından önem taşıyor.

Üniversite ve Sağlık Bakanlığı'na bağlı olarak uzmanlık eğitimi veren kurumlarımıza web sitemizde yer verdik, henüz web sayfasında yer almayan kurumlarımıza da katılmaları konusunda çağrımızı yineliyoruz.

Dermatoloji Eğitimi'nin geliştirilmesi için çalışan Yeterlilik Kurulu'na destek sağladık. İlk kez bu yıl için kurulun isteklerine paralel bir eğitim kursu başlatmanın hazırlıkları içindeyiz.

Türkiye'de dermatolog sayısını ve dağılımını belirlemeye yönelik çalışmalarımızda sona yaklaşmak üzereyiz. Bu konuda da desteğinizi bekliyoruz.

Camiada birleştirici olmayı hedefledik. Alanımızda faaliyet gösteren tüm derneklerin bir araya geldiği bir yapı oluşturmaya çalıştık, ama maalesef bu konuda bir ilerleme kaydedemedik. Buna rağmen, tüm dermatologların amaçlarının ortaklaştırılması ve kongre karmaşasının düzene girmesi konusundaki elimizden gelen çabayı göstermeye devam edeceğimizi belirtmek istiyorum.

Bu süreç içerisinde sizlerden önemli ölçüde destek gördük. Üç yıl içinde üye sayımızın yaklaşık iki katına çıkmasını ve Antalya'daki son genel kurula katılımın rekor düzeyde olmasını çabalarımızın amacına ulaştığının önemli göstergeleri olarak kabul ediyoruz. Değişik gerekçelerle Türk Dermatoloji Derneği üyesi olmamış tüm meslektaşlarımıza da ulaşmaya çalışıyor ve onların da kısa süre içinde derneğimize üye olacağını umut ediyoruz.

Özetle tüm dermatologların sahip çıktıkları ve ait olmaları mutluluk duydukları bir Türk Dermatoloji Derneği oluşması yolunda adımlar atmaya çalıştık. Bu hedefin yakın gelecekte mutlaka yakalanacağını düşünüyoruz.

Saygılarımla

Dr. Can Baykal